§. X.

Quamdiu vero post sui excitationem e somno
supervixerint non eadem est omnium scriptorum
narratio. Finito coram Theodosio sermone prostratos
in terram extremo sopore correptos obiisse tradunt
Turonensis & Manasses. (a) Post tres dies cum redi-
isset Imperator mortuos repertos esse prodit *Eutychi-
us.* (b) Septem dies superfuisse refert *Nicephorus,* (c)
quibus ipse Imperator cum eis fuerit & in coniuncti-
mensa cum ipsis cibum ceperit. *Nicephorum sequi-
tur*

tur Siganus. (a) Post aliquos dies mortuos esse libera morte scribit Durandus, (e) ut alios taceamus.

(a) l.c. (b) l.c. pag. 55. (c) l.c. p. 542. (d) l.c. (e) Ratione. l.c. pag. 444.

Atque ita mortuos iterum hos Septem Dormientes, Theodosius Imperator decrevit loculis sepeliri aucteis illos, (e) sed ea ipfa nocte apparuerunt illi & hoc prohibuerunt, orantes, (f) ut in spelunca, in qua fuerant, requiescere illos sineret. In spelunca igitur palliolis sericis aut carbasinis cooperiti (g) relieti sunt. Ut autem memoria tantæ rei eo magis servaretur, Theodosius super speluncam templum extruxisse fertur ipsorum nominibus insignitum, (h) & locus inauratis lapidibus adornatus memoratur. (i) Hic singularis concertationis in Alcorano meminit Muhammed (kk) inter fideles & infideles: ﴿أَن يَخْتَارُونَ بَيْنَ مَا
لَهُمْ فِي الْأَرْضِ أَيْنَوْا عَلَيْهِمْ سُكُونٌ
فَإِذَا جَاءُوكُمْ عَلَيْهِمْ مُّؤْمِنُونَ عَلَيْهِمْ
الْأَمْرُ كَمَا كُنْتُمْ تَعْمَلُونَ﴾ (j) cum disputarent inter se homines de negotio eorum (i.e. septem dormientium) & dicarent infideles, edificate super eos aedificium, Dominus eorum scientissimus erat de eis. Responderunt fideles, qui prævaluerunt in negotio eorum: omnino edificabimus super eos oratorium. Nimirum discepratio fuit commentante Marracio inter fideles & infideles de construendo circa speluncam, in qua dormierant septem adolescentes, ædificio. Volebant enim infideles construi simplex ædificium; fideles autem oratorium seu Ecclesiam, in qua cultus illis exhiberetur. Festum quoque institutum est in Septem Dormientium memoriam; (k) quo solen-

D

niter

niter in magna Episcoporum & populi frequentia peracto, (l) Imperator præclarum ea de re triumphum egit & Constantinopolin reversus est. (ll) Et quotannis illud ipsum Festum celebratum esse refert Eurychius. (m) Hodieque celebrari ipsorum memoria, Latinorum & Græcorum Fasti nos docent, in quibus apud Romanos (n) dies 27. Julii Septem Dormientibus sacer est; Evidem in Fastis Julianis frequenter occurrit d. 27. Jun. Quin & Martyrologia nonnulla hoc die habere VII. Germanos & apud Adonem legi VII. Dormientes, notat F. M. Florentinius, (o) et si alios ab Ephesinis intelligat per VII. Germanos Symphorosæ nimirum filios. Apud Græcos (p) vero dies 4. Augusti & 22. Octobris, nimirum quando inclusi sunt in specu, & quando excitati sunt. Apud Abissynos, ut habet Jobus Ludolphus ex MS. Æthiop. (q) tres dies illis celebrantur; d. 20. Aug. 13. Januar. & 8. Mart. Coptaræ (r) celebrant d. 25. Febr. Septem Dormientium memoriam. Ne quid solennitati desit, precatioes quoque apponemus, quas Pontificii in missa *S. Septem Dormientium* adhibent. (s)

I.

Deus, qui in Beatis Martyribus tuis, Maximiano, Malcho, Martiniano, Dionysio, Joanne, Serapione & Constantino, futura resurrectionis primicias suscitasti: da nobis sic a mundi perturbationibus quiescere, ut ad celestem vitam mereamur de terra pulvere vigilare. Per.

Muner a populi tui, que sumus Domine, Beatorum Martyrum

rum tuorum intercessione sanctifica: ac nos etiam per
huc a peccatorum maculis clementer emunda. Per.

III.

Celestis mensa dapibus recreati, quas sumus Omnipo-
tens Deus, ut nullis nos permittas erroribus decipi, quos
per glorioſos septem Martyres, de beata Resurrectionis
gloria confirmasti. Per.

Non possumus temperare nobis, quin Verba Thumi-
mii nostri apponamus: o rem miram ignavos & im-
ertes coli, scilicet ut tritum illud & jam omnium
scriptis sermonibusque pervagatum proverbium et-
iam de Vobis Papicolis verificetur: *ignavis semper
ferie.*

- (e) Turon. & Metapbr. (f) Metapbr. l.c. (g) Turon. l.c.
- (h) Eutychius pag. 535. (i) Jac. de Vorag. l.c. (kk) Sur. 18.
- (k) Eutych. l.c. (l) Metapbr. p. 317. (ll) Niceph. pag. 542.
- (m) l.c. (n) Baronius in Martyrol. Rom. pag. 312. Francisc.
Maria Florent. in Martyrol. Hieronymi p. 746. (o) loc. cit.
pag. 628. (p) v. Menol. Græc. ap. Canisium p. 833. Menolog.
Rut. ap. Poffelin. T. 2. Apparatus p. 368. Henschenius & Pape-
broch. in Calendario Greco-Mosco, T. 1. A& Maj. pag. 37.
- (q) in Comment. ad Hist. Æthiop. p. 43. (r) ibid. (s) v.
ap. Petr. Damianum Tom. 4. Op. p. 13.

Reliquias horum Septem Dormientium variis
in locis sancte haberi incerta admodum fide traditur.
Ita Massiliæ quatuor corpora in Monast. S. Victor. o-
ftendit scribit Dan. Civil. Mollerus; (s) sit vero penes i-
psum, cum alium non alleget auctorem, fides. Cer-
te Scabola & Ludov. Sammarthani in Gallia Christiana,
(t) in qua Massiliæ & hujus Monasterii antiquitates &
monumenta sacra exponunt, ex Septem Dormienti-

D 2 bus

bus quatuor asservari corpora non memorant. Sed Andr. Saussay refert (*a*) Attrebati sancte servari Bracchium Maximiliani, qui præcipius fuit horum Septem Dormientium, & juxta Metaphrasten (*x*) ipsius Praefidis Ephesini filius. Quo pervenerint, si non interierunt reliqua Septem Dormientium membra & corpora, non disquirimus. Si enim spelunca, quæ non adeo pridem Thoma Smith (*y*) peregrinanti monstrata est ab Ephesinis, translata aliquando est in Cyprum Insulam ibique ostensa Henrico de Beauvan, ut ipsa testatur in Itinerario; (*z*) quid mirum, si & corpora ipsorum, ossa & reliquæ alio translata, feruntur & creduntur. Qui illud credit, crebet facilius hoc; sed omnia eadem sancta & Catholica fide digna sunt. De spelunca Thomas Smith hæc nobis suppeditat: prope sunt parvi fornices, quos ingens fornix continet & circumabit, ubi ipsos per tot annos dormisse & tandem usi in proprio dormitorio repositos fuisse fabulantur.

(*s*) Disp. circ. de Septem Dormientibus §. 17. (*r*) T. 3. pag. 640.

(*a*) in Martyrolog. Gallicano p. 390. (*x*) I. c. p. 314. (*y*) in Sept. Asia Ecclesiarum Notitia, p. 31. (*z*) vid. Chamier in Panstrat, Cathol. T. 2. l. 16. c. 11. p. 669.

S. XIII.

Et hæc fuerunt, quæ de Septem Dormientibus nobis occursero. An autem illam relationem narrasse non sit refutasse, Lectori indicandum relinquimus. Sane Centuriatores Magdeburgenses (*a*) hanc narrationem finiunt: *Fidem istis tribuat, qui nimis facile credere didicit. Thummius* (*b*) *noster inquit: Fidem bis habeat, qui loculam bovem penerisse credit.* Tantum

tum observari cupimus, quod nullus Scriptorum ex Seculo III, IV, & V, aut etiam Sec. VI. initio allegari possit, qui ullam horum Septem Dormientium fecisset mentionem aut de iis vel brevissimam instituisse narrationem. Ut demum sub finem Seculi VI *Gregorius Turonensis* latinus Scriptor nimium credulus fabularum antiquarum amator hæc literis tradiderit, quicquid sit de *plumbea tabula*, quam, *Vincentius* (e) convertit in literas duobus argenteis sigillis sigillatas, de *passione & Martyrologio* Septem Dormientium, nemini ante hunc *Gregorum* aut memoratis, aut quod certo constet, visis. Aliud Martyrium habuit *Turonensis*, aliud *Metaphrases*, aliud *Photius*. Illa vero ætas, quam dedita fuerit fingendis & amplexandis miraculis, quibus valde abundat *Gregorius Turonensis* non diffitentibus ipsis *Gregorii* amatoribus, (d) nemini ignorum esse potest. Quales vero sint Scriptores, qui post *Turonensem* hanc narrationem tradiderunt, vel ex paucis istis, quæ ad s; attulimus, constare poterit. Nolumus vero hic vel de *Turonensi* vel de reliquis addere plura. Attendi etiam volumus, quomodo dissonent hæ relationes, & in plerisque articulis prorsus inter se non convenient Scriptores. Hæresin Sadduceorum tempore *Theodosii* ex orco fuisse revocatam, & tantas eundo vires acquisivisse, ut opus tanto miraculo fuerit, nullibi comparet; nec iste *Theodororus Aegaeorum Episcopus*, qui hæreseos hujus auctor memoraatur in Conciliis & Hæresiologiis istius temporis eonomine notatus aut damnatus reperitur. Præterea si

D 3

ex

ex somno excitati sunt, ex morte resurrectionem
nondum satis probant. Ut alia taceamus. Unde
„parum abest, quin ex ipsis Pontificiis *Baronius* (e) hæc
„omnia fabulis annumeret, hisce nixus argumentis:
„sententiae illorum, qui putant hos non ob mortem
„dictos esse dormientes, sed quod vere eo temporis
„spatio somno fuerint oppressi, magnopere refraga-
„tur, quod ipsi ajunt, id miraculum divinitus factum
„ob eam causam, quod eo tempore de resurrectione
„carnis hæresis esset orta, cum revera nihil tale tem-
„poribus Theodosii Junioris contigisse reperiatur.
„Nam nec in SS. concilio Ephesino, quod sub eodem
„Theodosio celebratum est, nec in SS. Synodo Chal-
„cedonensi post illud proxime habitâ ulla inquam
„mentio de ejusmodi hæresi facta invenitur, quæ pri-
„ma omnium sententia damnari debuisset. Præterea
„si ad adstruendam fidem Resurrectionis voluit Do-
„minus hos Martyres excitare: manifestum est, eos
„revera fuisse mortuos: alioqui enim dormientium
„quidem a somno excitatorum sed non mortuorum
„resurgentium, quæ fidem Resurrectionis facerent,
„fuisserent testimonia. His accedit, quod nullus illo-
„rum Scriptorum, qui illis vixerunt temporibus, rem
„tam insignem, miraculum adeo grande scriptorum
„monumentis commendarunt, quæ omnia illos latu-
„isse, verisimile non est: puta S. Prosperum, qui illo-
„rum temporum res gestas per annos singulos diges-
„sit, aut Marcellinum vel alium ex illorum temporum
„Scriptoribus. Addimus etiam, quod Stephanus E-
„piscopus Ephesinus, cuius sedis tempore id evenisse
refer-